SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 1

ATA DA XI REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 1

DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO 2

AGRÁRIO E REGIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 3

DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, CAMPUS III, AVENIDA 4

DOS IPÊS, CIDADE UNIVERSITÁRIA. LOTEAMENTO 5

CIDADE JARDIM – RODOVIA BR 230, KM 08, MARABÁ – 6

PA. 7

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas e vinte e dois minutos, em 8

reunião híbrida, presencial e através da ferramenta de videoconferência Google meet, reuniram-se sob a 9

presidência do Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA SILVA (Diretor Geral do IEDAR), os seguintes membros: 10

Prof. Dr. SERGIO REDON (VICE - Coordenador do PPGPAM); JOSÉ ANCHIETA DE ARAUJO, 11

participou no ultimo momento, por estar de férias, (Vice diretor da FCAM); Prof. Dr. LUCAS RODRIGUES; 12

(Diretor da FACE); Prof. EVALDO GOMES e o Eng. Agrônomo, IGOR OLIVEIRA. 1. AUSÊNCIAS 13

JUSTIFICADAS. Prof. RAFAEL GUMIEIRO, JEFFERSON GANDRA, ministrando aula. 2. ABERTURA. 14

O Prof. DANIEL dá as boas-vindas aos membros da Congregação e declara aberta a reunião. 3. INFORMES. 15

Prof. Sergio Redon informou sobre o Sedres e sobre o encerramento do processo Seletivo do PPGPAM; o 16

prof. Lucas Rodrigues informou sobre a viagem para Belém, para visitar a FAPESPA, para mostrar os 17

resultados do trabalho, depois com a SEFA-PA, mostrando os resultados do convênio. 4. ORDEM DO DIA. 18

4.1. Homologação das inscrições do PSS do Edital 41/2022 CEPS/Unifesspa e aprovação da banca, 19

Titulares: DYEGGO ROCHA GUEDES (presidente), JULIANA DE SALES SILVA e SERGIO 20

MORENO REDON. Suplentes DANUZIA LIMA RODRIGUES e HIRON PEREIRA FARIAS. O prof. 21

Sergio Redon, falou sobre a homologação das inscrições, sendo todas deferidas, mostrou os nomes dos 22

candidatos, o prof Daniel Nogueira complementou com mais informações sobre o processo seletivo, os nomes 23

dos candidatos são estes: EMANOEL JOSÉ AUGUSTO REBELO GONÇALVES, FABIANA MARTINS 24

BRAGA, GIULIANO MANERA LONGHI,  HENRIQUE DE SOUZA NOLETO, MIGUEL ANGEL DEL 25

VALLE PANDURO e TÂMARA KARIME LIMA DOS SANTOS, levado a votação, sobre o deferimento das 26

inscrições e aprovação da banca, todos, de forma unanimes concordaram com o deferimento e a constituição 27

da banca, passando para a próxima pauta. 4.2. Alteração de Coordenador e Fiscais do Convênio de 28

Formação Integral (12/2019). O professor Daniel Nogueira falou sobre o convênio, explicando que o mesmo 29

se trata de um programa de formação integral e permanência, abrangendo ações de extensão, pesquisa, ensino, 30

integração acadêmica e cultural e assistência estudantil, nos cursos de graduação na cidade de Canaã dos 31

Carajás, o professor Diego de Macedo era o coordenador, porém chamou o prof. Daniel Nogueira para 32

assumir essa coordenação. levado a votação, sobre a alteração de coordenação do Convênio, todos 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 2

concordaram de forma unânime, passando para o próximo ponto. 4.3. Aprovação do Parecer da Comissão 34

de Avaliação da Progressão da professora Simone Silva Nogueira. O prof. Daniel Nogueira trouxe a pauta, 35

explicando a mesma para os presentes, logo em seguida foi levado a votação, todos concordaram de forma 36

unanimes, seguindo para a próxima pauta. 4.4. Aprovação do Parecer da Comissão de Avaliação da 37

Progressão do professor Evaldo Gomes Júnior. O prof. Daniel Nogueira trouxe a pauta, explicando a 38

mesma para os presentes, logo em seguida foi levado a votação, todos concordaram de forma unanimes, 39

seguindo para a próxima pauta. 4.5. Apreciação do Relatório de Atividades do Professor Clayton Douglas 40

Chagas de Oliveira, referente ao ano 2020 e 2021. O prof. Daniel apresentou todos os documentos 41

comprobatórios, relativo ao relatório do professor, o prof. Lucas Rodrigues, fez algumas contribuições, em 42

seguida foi levado a votação, sendo aprovado por unanimidade, seguindo para a próxima pauta. 4.6 Formação 43

da Comissão Eleitoral para a escolha de representante do Consepe IEDAR. O prof. Daniel Nogueira 44

iniciou a fala, informando sobre a finalização da representação no Consepe neste ano, no mês de novembro, 45

sendo os atuais representantes: profs Diego Macedo e Hiron Pereira como suplente, em seguida fez duas 46

propostas: uma de apresentação do regimento para a eleição e a eleição ainda neste ano, a outra proposta seria 47

de formação da comissão eleitoral, que estaria trabalhando no documento (regimento) e realizaria a eleição 48

para janeiro de 2023, com o avanço das discussões, ficou acertado que seria formado e aprovado a comissão 49

eleitoral e o regimento, sendo a comissão formada pelo prof. Daniel Nogueira (presidente), Tec. Adm. Rafaela 50

Ribeiro de Souza Pontes e professor Sergio Redon (membros) e o prof. Lucas Rodrigues, sendo aprovado por 51

unanimidade, seguiu-se para a próxima pauta. 4.7. Autorização para a viagem (afastamento) do prof. 52

Daniel Silva para o Encontro da Anpec (Fortaleza-CE) entre os dias 05 a 10 de dezembro. Apresentado a 53

pauta pelo professor Daniel Nogueira, a mesma foi aprovada por unanimidade, seguindo para a próxima pauta. 54

4.8 Autorização para viagem (afastamento) dos professores: Giliad Souza Silva, Maurílio De Abreu 55

Monteiro e Rafael Gonçalves Gumiero para o evento Sedres (Crato – CE) entre os dias 05 a 10 de 56

dezembro. Apresentado a pauta pelo professor Daniel Nogueira, a mesma foi aprovada por unanimidade, 57

seguindo para a próxima pauta. 4.9 Autorização para viagem (afastamento) do professor Giliad Souza 58

Silva, para o evento em São Luiz, entre 24 e 27 de novembro. Apresentado a pauta pelo professor Daniel 59

Nogueira, a mesma foi aprovada por unanimidade, seguindo para a próxima pauta. 4.10 Autorização para 60

viagem (afastamento) do prof. Evaldo Gomes Junior entre os dias 18 e 19/11/2022, para participar de 61

um evento nacional junto à FioCruz, intitulado - Oficina de avaliação anual: Projeto Mineração e 62

Impacto Socioambiental, referendar o ad referendum. Apresentado a pauta pelo professor Daniel 63

Nogueira, a mesma foi aprovada por unanimidade, seguindo para a próxima pauta. 4.11. Renovação do 64

contrato de Professor Substituto do curso de Ciências Econômicas: Rosianne Silva. Foi apresentado a 65

situação e decidiu-se aguardar a solicitação do prof. Hayatahandeson Borges De Caldas, no que se refere a 66

prorrogação do prazo, seguiu-se para a votação, sendo aprovado por unanimidade, estando condicionada a 67

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 3

resposta do prof. Hayatahandeson Borges De Caldas. 4.12. Aprovação dos Pits. FCAM: I) Profa. 68

ANDRÉA HENTZ DE MELLO: vinte e quatro horas (24h) de Atividades de Ensino; cinco horas 69

(05h) de projetos e quarenta e uma horas (41h) de Atividade Administrativa, total de setenta horas 70

(70h). II) Prof. FÁBIO DOS REIS RIBEIRO DE ARAÚJO: dezesseis horas (16h) de Atividade de 71

Ensino e onze horas (11h) de Atividade Administrativa; total de vinte e sete horas (27h). III) Prof. 72

JEFFERSON RODRIGUES GANDRA: vinte e duas horas (22h) de Atividades de Ensino; dez 73

horas (10h) de projetos e quarenta horas (40h) de Atividade Administrativa; total de setenta e duas 74

horas (72h). IV) Prof. JOSÉ ANCHIETA DE ARAÚJO: trinta horas (30h) de Atividades de 75

Ensino e vinte horas (20h) de projetos e vinte e uma horas (21h) de  Atividade Administrativa; total 76

de setenta e uma horas (71h); V) Prof. JOSIEL OLIVEIRA BATISTA: quarenta horas (40h) de 77

Afastamento. VI) Prof. DIEGO DE MACEDO RODRIGUES: vinte e quatro horas (24h) de 78

Atividades de Ensino; vinte horas (20h) de projetos e cinco horas (5h) de Atividade Administrativa; 79

total de quarenta e nove horas (49h). VII) Prof. FERNANDO MICHELOTTI: vinte e quatro horas 80

(24h) de Atividades de Ensino e vinte horas (20h) de projetos; e duas horas (2h) de Atividade 81

Administrativa total de quarenta e seis horas (46h). VIII) Profa. KAREN CRISTINA PIRES DA 82

COSTA: quarenta e oito horas (48h) de Atividades de Ensino; e vinte e uma horas (21h) de 83

Atividade Administrativa; total de sessenta e nove horas (69h). IX) Prof. LIVIO SERGIO DIAS 84

CLAUDINO: dezesseis (16h) horas de Atividades de Ensino; quinze horas de Projetos (15h) e vinte 85

e uma horas (21h) de Atividades Administrativas; total de cinquenta e duas horas (52h). X).  Profa. 86

NATALIA HILGERT DE SOUZA CARNEVALI. Trinta e duas (32h) horas de Atividades de 87

Ensino; dez horas de Projetos (10h) e treze horas (13h) de Atividades Administrativas; total de 88

cinquenta e cinco horas (55h). XI) Profa. SIMONE SILVA NOGUEIRA: trinta e quatro horas 89

(34h) de Atividades de Ensino e dez horas (10h) de Projetos e uma hora (1h) de Atividades 90

Administrativas total de quarenta e cinco horas (45h). FACE:  I) Prof. CLAYTON DOUGLAS 91

CHAGAS DE OLIVEIRA: quarenta horas (40h) de Afastamento. II) Prof. DANIEL NOGUEIRA SILVA:  92

vinte e cinco horas (25h) de Atividades de Ensino; vinte horas (20h) de Projetos e quarenta e duas horas (42h) 93

de Atividades Administrativas; total de oitenta e sete horas (87h). III) Profa. DANÚZIA LIMA 94

RODRIGUES: dezesseis horas (16h) de Atividades de Ensino; vinte horas (20h) de Projetos e vinte três (23h) 95

de Atividade Administrativa total de cinquenta e nove horas (59h). IV) Prof. DYEGGO ROCHA GUEDES: 96

dez horas (10h) de Atividades de Ensino; dez horas (10h) de projetos e quarenta e uma horas (41h) de 97

Atividade Administrativa; total de sessenta e uma horas (61h). V) Prof. EVALDO GOMES JÚNIOR: 98

quarenta e duas horas (42h) de Atividades de Ensino; vinte horas (20h) de Projetos e duas horas (2h) de 99

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 4

Atividade Administrativa; total de sessenta e quatro horas (64h). VI) Prof. GILIAD DE SOUZA SILVA: 100

vinte e nove horas (29h) de Atividades de Ensino; vinte horas (20h) de projetos; e duas horas (2h) de 101

Atividade Administrativa; total de cinquenta horas (51h). VII) Prof. HAYATAHANDESON BORGES DE 102

CALDAS: quarenta horas (40h) de Afastamento; VIII) Prof. HIRON PEREIRA FARIAS: vinte e uma 103

horas (21h) de Atividades de Ensino; doze horas (12h) de projetos e três horas (3h) de Atividade 104

Administrativa; total de trinta e seis horas (36h). IX) Prof. JARBAS CARNEIRO DOS SANTOS: vinte 105

horas (20h) de Atividades de Ensino; dezenove horas (19h) de Projetos e três (3h) de Atividade 106

Administrativa; total de quarenta e duas horas (42h). X) Prof. JORGE EDUARDO MACEDO SIMOES: 107

dezessete horas (17h) de Atividades de Ensino; quatorze horas (14h) de projetos e treze horas (13h) de 108

Atividade Administrativa; total de quarenta e quatro horas (44h). XI) Prof. JOSE OTAVIO MAGNO 109

PIRES: vinte e cinco horas (25h) de Atividades de Ensino; vinte horas (20h) de projetos e duas horas (2h) de 110

Atividade Administrativa; total de quarenta e sete horas (47h). XII) Prof. JOSE STENIO GONZAGA DE 111

SOUZA: vinte horas (20h) de Atividades de Ensino; vinte horas (20h) de projetos e uma hora (1h) de 112

Atividade Administrativa; total de trinta e três horas (41h). XIII) Profa. JULIANA DE SALES SILVA: nove 113

horas (9h) de Atividades de Ensino e quarenta horas (40h) de Atividade Administrativa; total de quarenta e 114

nove horas (49h). XIV) LUCAS RODRIGUES: vinte e seis horas (26h) de Atividades de Ensino; vinte horas 115

(20h) de projetos e quarenta e duas horas (42h) de Atividade Administrativa; total de oitenta e oito horas 116

(88h). XV) Prof. MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO: vinte e horas (20h) de Atividades de Ensino; vinte 117

horas (20h) de Projetos e duas horas (2h) de Atividade Administrativa; total de quarenta e duas horas (42h). 118

XVI)  RAFAEL GONÇALVES GUMIERO: vinte e seis horas (26h) de Atividades de Ensino e quarenta e 119

uma horas (41h) de Atividade Administrativa; total de sessenta e sete horas (67h). XVII) ROSIANNE 120

PEREIRA DA SILVA: quarenta e uma horas (41h) de Atividades de Ensino. XVIII) SERGIO MORENO 121

REDON: vinte e seis horas (26h) de Atividades de Ensino; cinco horas (5h) de Projetos e vinte e duas horas 122

(22h) de Atividade Administrativa; total de cinquenta e três (53h). Os Planos Individuais de Trabalho dos 123

professores foram aprovados por unanimidade. 4.13. Programação do Seminário do IEDAR. O prof. Daniel 124

Nogueira apresentou a proposta do Seminário do IEDAR, projetando a programação, após as considerações a 125

mesma foi aprovada por unanimidade, seguiu-se para a próxima pauta. 5. O QUE OCORRER. 5.1. 126

Aprovação do pedido de redistribuição do Prof. Marcos Antônio Correa Matos do Amaral para 127

a vaga do Prof. David Cardoso Dourado. O prof. Daniel Nogueira, passou a palavra para o prof. 128

José Anchieta, que falou da necessidade de um professor para substituir a vaga do prof. David 129

Cardoso, que a congregação da FCAM já havia realizado a escolha, e estava sendo levado para a 130

reunião ordinária do IEDAR, para referendar a escolha, após apresentação do currículo do novo 131

professor, no caso do Prof. Marcos Antônio Correa Matos do Amaral, foi levado a votação, sendo 132

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 5

que houve uma abstenção na votação, do representante dos técnicos, Eng. agrônomo Igor Oliveira, 133

porém foi aprovado a vinda do prof. Para o IEDAR/Unifesspa. Não havendo mais nada a discutir, o prof. 134

DANIEL NOGUEIRA SILVA deu por encerrada a reunião às 11:52h, na qual eu, ELIAS DA SILVA 135

ALBUQUERQUE, Secretário Administrativo do IEDAR, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelos 136

presentes. 137

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/12/2022

ATA Nº 688/2022 - SA-IEDAR (11.28.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/12/2022 18:58 )
JOSE ANCHIETA DE ARAUJO

VICE DIRETOR DE FACULDADE

2129749

(Assinado digitalmente em 05/12/2022 14:50 )
IGOR VINICIUS DE OLIVEIRA

ENGENHEIRO AGRONOMO

2215050

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 16:18 )
ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE

SECRETARIO DE APOIO ADMINISTRATIVO

2385527

(Assinado digitalmente em 05/12/2022 13:13 )
SERGIO MORENO REDON

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2411922

(Assinado digitalmente em 05/12/2022 10:43 )
DANIEL NOGUEIRA SILVA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2424923

(Assinado digitalmente em 05/12/2022 10:43 )
EVALDO GOMES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3000085

(Assinado digitalmente em 05/12/2022 14:42 )
LUCAS RODRIGUES
DIRETOR DE FACULDADE

3136755

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 688 2022 ATA 05/12/2022 b4763f4197

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf